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    проект

Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___.____.2017 № ______ 
г.Окуловка

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение экономического развития Окуловского муниципального района на 
2015-2020 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  решением Думы Окуловского муниципального района от 29.12.2016 № 99 «О бюджете Окуловского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции решений Думы Окуловского муниципального района от 25.05.2017 № 126, от 28.09.2017 № 139), Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 № 349, Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу "Обеспечение экономического развития Окуловского муниципального района на 2015 - 2020 годы", утвержденную постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 22.10.2014 № 1902 (в редакции постановлений Администрации Окуловского муниципального района от 07.05.2015 № 702, от 08.07.2015 № 1119,   от 18.12.2015  № 2230,   от  06.05.2016 № 556,  от 28.09.2016 № 1385, от 01.11.2016 №1539, от 09.12.2016 № 1721, от 23.11.2017 № 1776) (далее – муниципальная программа):

1.1. Изложить часть 4 пункта 5 Паспорта  муниципальной программы в следующей редакции:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	
	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	4.
	Задача 4. Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном образовании рабочий посёлок Угловка

	4.1.
	Количество микро, малых и средних предприятий, ед.

	31
	32
	33
	34
	35
	36

	4.2.
	Количество микро, малых и средних предприятий в расчёте на 1 тыс.человек населения, ед.
	7,0
	7,0
	9,1
	9,4
	9,7
	9,9

	4.3.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех организаций и предприятий, %
	17,6
	17,7
	50,8
	51,0
	52,0
	53,0

	4.4.
	Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку, ед.
	-
	-
	-
	5
	-
	-

	4.5.
	Прирост среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку, %
	-
	-
	-
	30
	-
	-

	4.6.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку, ед.
	-
	-
	-
	2
	-
	-

	4.7.
	Увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку (в процентном соотношении к показателю за предыдущий период в постоянных ценах 2014 года,%)
	-
	-
	-
	80
	-
	-


»;
1.2. Изложить пункт 7 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

«7. Объёмы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источники финансирования

	
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджет-ные средства
	всего

	2015
	993,2
	135,4
	324,0
	-
	-
	1452,6

	2016
	890,4
	133,6
	360,0
	-
	-
	1384,0

	2017
	-
	-
	41,925
	-
	-
	41,925

	2018
	937,4
	280,0
	104.0
	-
	-
	1321,4

	2019
	-
	-
	104,0
	-
	-
	104,0

	2020
	-
	-
	104,0
	-
	-
	104,0

	ВСЕГО
	2821,0
	549,0
	1037,925
	-
	-
	4407,925


»;
1.3. Изложить  пункт 4 раздела IV «Мероприятия муниципальной программы» муниципальной программы в следующей редакции:
«IV. Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполни-тель
	Сроки

реализа-ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финан-сирования
	Объём финансирования по годам (тыс.руб.)

	
	
	
	
	
	
	2015


	2016
	2017
	2018


	2019


	2020



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	4
	Задача 4. Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном образовании рабочий посёлок Угловка

	4.1
	Реализация подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном образовании рабочий посёлок Угловка на 2015-2020 годы»
	экономи-ческий комитет
	2015-2020 годы
	4.1-4.7
	бюджет района
областной бюджет

федеральный бюджет
	-
-

-


	-
-

-
	-
-

-
	60,0
280,0

937,4
	60,0
-

-
	60,0
-

-


»; 
1.4. В разделе VIII Паспорт подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном образовании рабочий поселок Угловка» муниципальной программы:

       1.4.1. изложить пункт 2 Паспорта подпрограммы в следующей редакции:

«2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:
	№ п/п
	Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	
	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Задача.  Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном образовании рабочий поселок Угловка

	1.1.
	Количество микро, малых и средних предприятий, ед.
	31
	32
	33
	34
	35
	36

	1.2.
	Количество микро, малых и средних предприятий в расчёте  на 1 тыс.человек населения, ед.
	7,0
	7,0
	9,1
	9,4
	9,7
	9,9

	1.3.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех организаций и предприятий, %
	17,6
	17,7
	50,8
	51
	52
	53

	1.4.
	Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку, ед.
	-
	-
	-
	5
	-
	-

	1.5.
	Прирост среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку, %
	-
	-
	-
	30
	-
	-

	1.6.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку, ед.
	-
	-
	-
	2
	-
	-

	1.7.
	Увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку (в процентном соотношении к показателю за предыдущий период в постоянных ценах 2014 года,%)
	-
	-
	-
	80
	-
	-


»;

1.4.2. изложить пункт 4 Паспорта подпрограммы в следующей редакции:

«4. Объёмы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источники финансирования

	
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджет-ные средства
	всего

	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	937,4
	280,0
	60,0
	-
	-
	1277,4

	2019
	-
	-
	60,0
	-
	-
	60,0

	2020
	-
	-
	60,0
	-
	-
	60,0

	ВСЕГО
	937,4
	280,0
	180,0
	-
	-
	1397,4


»;

1.4.3. изложить подпункт 3 мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном образовании рабочий поселок Угловка» в следующей редакции:

«
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Источник финансирования
	Объём финансирования по годам, (тыс.руб.)

	
	
	
	
	
	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	3
	Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства, обеспечивающая условия их (субъектов) устойчивого функционирования

	3.1
	субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений и сооружений либо приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	экономический комитет
	2018-2020 годы
	4.4.-4.7.
	бюджет 

района

областной бюджет

федеральный бюджет
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	15,0
70,0

234,35
	-
-

-
	-
-

-

	3.2.
	субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей и (или) первого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга, заключенному с российской лизинговой организацией в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	-//-
	-//-
	-//-
	бюджет 

района

областной бюджет

федеральный бюджет
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	15,0

70,0

234,35
	-

-

-
	-
-

-

	3.3
	поддержка начинающих субъектов малого предпринимательства, включающая субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства (гранты) – производителей товаров, работ, услуг, предоставляемые на условиях долевого финансирования целевых расходов по уплате первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования, выплатами по передаче прав на франшизу (паушальный взнос)
	-//-
	-//-
	-//-
	бюджет 

района

областной бюджет

федеральный бюджет
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	15,0

70,0

234,35
	-

-

-
	-
-

-

	3.4.
	поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности (центры времяпрепровождения детей; дошкольные образовательные центры; - субсидирования части затрат субъектов социального предпринимательства)
	-//-
	-//-
	-//-
	бюджет 

района

областной бюджет

федеральный бюджет
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	15,0

70,0

234,35
	-

-

-
	-
-

-

	3.5.
	предоставление субсидий начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, компенсирующим затраты, связанные с началом предпринимательской деятельности, осуществляющим деятельность на территории монопрофильного образования р.п. Угловка
	-//
	2019-2020
	-//-
	бюджет района

областной бюджет

федеральный бюджет
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	60,0

-

-
	60,0

-

-


»;
2. Опубликовать постановление в бюллетене "Официальный вестник Окуловского муниципального района" и разместить на официальном сайте муниципального образования "Окуловский муниципальный район" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Проект подготовила и завизировала
Председатель экономического комитета                                Е.В.Соколова
Пояснительная записка

к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального
 района «О внесении изменений в  муниципальную программу
 «Обеспечение экономического развития Окуловского муниципального
 района на 2015-2020 годы»
Проект постановления Администрации Окуловского муниципального района «О внесении изменений в  муниципальную программу «Обеспечение экономического развития Окуловского муниципального района на 2015-2020 годы» (далее проект, муниципальная программа) разработан  в целях уточнения мероприятий поддержки и объемов финансирования по подпрограмме «Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном образовании рабочий поселок Угловка».

В 2018 году ожидается получение финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в монопрофильных муниципальных образованиях с федерального и областного уровня  путем предоставления субсидий на реализацию следующих мероприятий:

субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений и сооружений либо приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг), 

субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей и (или) первого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга, заключенному с российской лизинговой организацией в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг),

поддержка начинающих субъектов малого предпринимательства, включающая субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства (гранты) – производителей товаров, работ, услуг, предоставляемые на условиях долевого финансирования целевых расходов по уплате первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования, выплатами по передаче прав на франшизу (паушальный взнос),

поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности (центры времяпрепровождения детей; дошкольные образовательные центры; - субсидирования части затрат субъектов социального предпринимательства).

По сведениям департамента экономического развития Новгородской области объем субсидий на 2018 год бюджетам тех муниципальных районов, на территории которых есть монопрофильные населенные пункты, составит:

из средств федерального бюджета 4 687 тыс. руб.,

из средств областного бюджета  1 400 тыс.руб.

Указанные суммы будут  распределены в равных долях между моногородами, из чего следует, что на поддержку малого бизнеса Угловского городского поселения в 2018 году будет направлено:

из федерального бюджета 937,4 тыс. руб.,
из областного бюджета 280,0 тыс.руб.

Кроме того, ранее на поддержку малого бизнеса в монопрофильном муниципальном образовании- р.п. Угловка предусмотрены средства бюджета муниципального района в размере 60,0 тыс. рублей.

В настоящее время субъектом готовится пакет документов на подачу заявки для получения субсидии из федерального бюджета, для чего экономическим комитетом подготовлен пакет необходимых документов, в том числе гарантийное письмо Администрации Окуловского муниципального района о внесении соответствующих изменений в подпрограмму по развитию МСП в моногороде с указанием конкретных мероприятий, которые будут включены в подпрограмму, и срока принятия изменений- до 01.01.2018.
Результатом выполнения мероприятий подпрограммы будет достижение плановых показателей результативности использования субсидии, достижение которых обязательно для выполнения. Плановые показатели и их значения также внесены в проект постановления, путем дополнения перечня ранее определенных показателей.

_______________________________
